
 

 

NOTIFICACIÓN DE FALLO 

 
 
C. ALBERTO  ANTONIO BENAVIDES TORRES 
XALAPA, VERACRUZ 
P R E S E N T E.  

 
XALAPA, VER., 19 DE MAYO DE 2016 

 
De conformidad con el Artículo 57 Segundo Párrafo de la Ley 539 de Adquisiciones, 
Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave y demás relativos y aplicables de la Ley en la misma materia, se procede a la 
emisión del presente Fallo de la Licitación Simplificada No.  LS-104C80804-02-16, RELATIVA A 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN  PARA OFICINAS CENTRALES DEL 
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ, cuyos puntos de resolución son los 
siguientes: 

 
SE RESUELVE 

PRIMERO.- Una vez valorados por la Comisión de Licitación los aspectos  técnicos y económicos 
vertidos en el Dictamen Técnico Económico del Procedimiento de Licitación Simplificada  No. LS-
104C80804-02-16, relativo a la contratación del servicio de  impresión  para Oficinas Centrales del 
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz de esta fecha,  y que habiéndose satisfecho las 
especificaciones solicitadas en las bases de participación correspondientes a la Licitación que 
ahora nos ocupa y al resultado del estudio de mercado en cuanto a precio, calidad, financiamiento 
y demás circunstancias pertinentes, se determina lo siguiente: 

Se adjudican las 31 partidas en concurso, conforme al ANEXO ÚNICO, parte integrante de este 
documento, correspondiente a la contratación del servicio de impresión  para Oficinas Centrales 
del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, al C. VICTORIANO TOBALINA BIGURRA, 
toda vez que cumplió con las especificaciones técnicas que fueron solicitadas por el Organismo en 
las bases de participación y presentó el precio más bajo.   
 
SEGUNDO.- En términos de lo establecido en la Cláusula Cuarta de las bases de licitación el 
participante  ganador debe cumplir con lo siguientes requisitos. 

I. Plazo del contrato: Del 23 de mayo hasta el 31 de diciembre del año en curso. 
 
II. Tipo de Contratación: Contrato Abierto a Precio Fijo por un monto mínimo y máximo mensual 
para la prestación del servicio, de conformidad con el Artículo 28 de la Ley Número 539 de 
Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo tanto se deberá cotizar de acuerdo al anexo único  adjunto 
al presente. 

 
III. Condiciones de pago: Quince días hábiles posteriores a la prestación del servicio contra 
entrega de Factura Electrónica debidamente requisitada, la cual deberá expedirse a nombre del 
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, Av. Américas No. 24, Col. Aguacatal, C.P. 91130, 



 

 

R.F.C. CBE880730K13, Xalapa, Ver; el pago se hará en moneda nacional y por transferencia 
bancaria. 

 
IV. Fianza de Garantía: por el 10% del monto total del contrato sin incluir el Impuesto al Valor 
Agregado. 

 
V. Facturación: La factura electrónica deberá remitirse a los correos electrónicos: 
facturas@cobaev.edu.mx y compras@cobaev.edu.mx. 

 
TERCERO.- De conformidad con el Anexo 8 de las bases de participación, la persona física 
adjudicada se compromete a sostener sus precios aún en caso de errores aritméticos, en un 
término de 45 días naturales a partir del acto de apertura, de igual manera, en términos de la 
Cláusula Décima Tercera de la bases de la licitación se apercibe al prestador C. VICTORIANO 
TOBALINA BIGURRA para que dentro dentro del día hábil siguiente a la notificación del fallo 
presente la documentación legal requerida para la elaboración del Contrato, asimismo se le 
requiere a que comparezca ante el Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales 
del COBAEV,el día 20 de mayo del 2016 en un horario de 10:00 a 14:00 horas para suscribir el 
Contrato correspondiente, de acuerdo a lo establecido en la Cláusula Décima Quinta de las bases 
de la licitación. 
 
CUARTO.- Notifíquese a las personas físicas participantes, de conformidad con lo dispuesto por el 
Artículo 44 de la Ley No. 539 de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de 
Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en los  términos previstos en las 
bases del presente concurso. 

Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la Comisión constituida para la emisión del 
Fallo del Dictamen Técnico Económico del Procedimiento de Licitación Simplificada No. LS-
104C80804-02-16, RELATIVO A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE  IMPRESIÓN  PARA 
OFICINAS CENTRALES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ 
 

ATENTAMENTE 

 
 

 
C.P. LUIS ALBERTO CRUZ RODRÍGUEZ 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL COBAEV 
Y PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXO ÚNICO 
 
 

LICITACIÓN SIMPLIFICADA NO. LS-104C80804-02-16, RELATIVO A LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE  IMPRESIÓN  PARA OFICINAS CENTRALES DEL COLEGIO DE BACHILLERES 
DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

1 Impresión de lona  M2 136.43 21.83 $158.26 125.00 20.00 $145.00 133.75 21.40 155.15 

2 
Impresión de carteles para 
difusión del sorteo 

Pieza 27.29 4.37 $31.66 25.00 4.00 $29.00 26.75 4.28 31.03 

3 
Impresión de  flayers 
publicitarios 

Pieza 5.46 0.87 $6.33 5.00 0.80 $5.80 5.35 0.86 6.21 

4 Impresión de playeras Pieza 277.95 44.47 $322.42 250.00 40.00 $290.00 272.50 43.60 316.10 

5 Impresión de carteles Pieza 22.24 3.56 $25.80 20.00 3.20 $23.20 21.80 3.49 25.29 

6 Impresión de invitaciones Pieza 16.68 2.67 $19.35 15.00 2.40 $17.40 16.35 2.62 18.97 

7 
Reproducción de 
certificados de terminación 
de estudios 

Pieza 10.01 1.60 $11.61 9.00 1.44 $10.44 9.87 1.58 11.45 

8 
Reproducción de diplomas 
de capacitación para el 
trabajo 

Pieza 10.01 1.60 $11.61 9.00 1.44 $10.44 9.87 1.58 11.45 

9 

Reproducción de 
certificados de terminación 
de estudios, capacitación 
en arte. 

Pieza 21.12 3.38 $24.50 19.00 3.04 $22.04 20.71 3.31 24.02 

10 
Reproducción de diplomas 
de capacitación para el 
trabajo en arte 

Pieza 21.75 3.48 $25.23 19.00 3.04 $22.04 20.71 3.31 24.02 

11 
Reproducción de 
certificados incompletos 

Pieza 17.33 2.77 $20.10 15.00 2.40 $17.40 16.50 2.64 19.14 

12 
Reproducción e impresión 
de folders para egresados 

Pieza 10.40 1.66 $12.06 9.00 1.44 $10.44 9.90 1.58 11.48 

13 
Impresión de calendario 
escolar  

Pieza 17.33 2.77 $20.10 15.00 2.40 $17.40 16.50 2.64 19.14 



 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

14 
Impresión de calendario- 
separador escolar   

Pieza 6.93 1.11 $8.04 6.00 0.96 $6.96 6.60 1.06 7.66 

15 
Reproducción de 
Reglamento Escolar 

Pieza 25.41 4.07 $29.48 22.00 3.52 $25.52 24.20 3.87 28.07 

16 
Impresión de trípticos para 
ofertar el servicio educativo 
del COBAEV 

Pieza 1.96 0.31 $2.27 1.69 0.27 $1.96 1.86 0.30 2.16 

17 Impresión de trípticos  Pieza 25.32 4.05 $29.37 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

18 
Impresión de botones 
metálicos circulares 

Pieza 29.40 4.70 $34.10 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 

19 
Impresiones de 
reconocimientos y 
nombramientos 

Pieza 23.52 3.76 $27.28 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

20 Impresión de gafetes Pieza 35.28 5.64 $40.92 30.00 4.80 $34.80 33.60 5.38 38.98 

21 
Impresión de 
personificadores 

Pieza 52.92 8.47 $61.39 45.00 7.20 $52.20 50.40 8.06 58.46 

22 
Impresión de letreros para 
oficina 

Pieza 173.04 27.69 $200.73 150.00 24.00 $174.00 168.00 26.88 194.88 

23 
Impresión de convocatorias  
para ofertar el servicio 
educativo del COBAEV 

Pieza 2.27 0.36 $2.63 1.97 0.32 $2.29 2.21 0.35 2.56 

24 
Impresión de constancias y 
reconocimientos tamaño 
carta 

Pieza 20.76 3.32 $24.08 18.00 2.88 $20.88 20.16 3.23 23.39 

25 
Impresión de boletos  para 
Sorteo 

Pieza 1.44 0.23 $1.67 1.25 0.20 $1.45 1.40 0.22 1.62 

26 
Reproducción e impresión 
de pulseras tyvek 

Pieza 11.54 1.85 $13.39 10.00 1.60 $11.60 11.20 1.79 12.99 

27 Impresión de invitaciones Pieza 17.30 2.77 $20.07 15.00 2.40 $17.40 16.80 2.69 19.49 

28 
Impresión módulos para 
venta de boletos 

Pieza 1730.40 276.86 $2,007.26 1500.00 240.00 $1,740.00 1680.00 268.80 1948.80 

29 Flayers publicitarios Pieza 23.07 3.69 $26.76 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

30 Impresión de tabloides Pieza 28.84 4.61 $33.45 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 



 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

31 Impresión de mapas  Pieza 28.84 4.61 $33.45 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

NOTIFICACIÓN DE FALLO 

 
 
C. VICTORIANO TOBALINA BIGURRA 
C.P. 91140 
XALAPA, VERACRUZ  
P R E S E N T E  
 

 
XALAPA, VER., 19 DE MAYO DE 2016 

 
De conformidad con el Artículo 57 Segundo Párrafo de la Ley 539 de Adquisiciones, 
Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave y demás relativos y aplicables de la Ley en la misma materia, se procede a la 
emisión del presente Fallo de la Licitación Simplificada No.  LS-104C80804-02-16, RELATIVA A 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN  PARA OFICINAS CENTRALES DEL 
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ, cuyos puntos de resolución son los 
siguientes: 

 
SE RESUELVE 

PRIMERO.- Una vez valorados por la Comisión de Licitación los aspectos  técnicos y económicos 
vertidos en el Dictamen Técnico Económico del Procedimiento de Licitación Simplificada  No. LS-
104C80804-02-16, relativo a la contratación del servicio de  impresión  para Oficinas Centrales del 
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz de esta fecha,  y que habiéndose satisfecho las 
especificaciones solicitadas en las bases de participación correspondientes a la Licitación que 
ahora nos ocupa y al resultado del estudio de mercado en cuanto a precio, calidad, financiamiento 
y demás circunstancias pertinentes, se determina lo siguiente: 

Se adjudican las 31 partidas en concurso, conforme al ANEXO ÚNICO, parte integrante de este 
documento, correspondiente a la contratación del servicio de la impresión  para Oficinas Centrales 
del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, al C. VICTORIANO TOBALINA BIGURRA, 
toda vez que cumplió con las especificaciones técnicas que fueron solicitadas por el Organismo en 
las bases de participación y presentó el precio más bajo.   
 
SEGUNDO.- En términos de lo establecido en la Cláusula Cuarta de las bases de licitación el 
participante  ganador debe cumplir con lo siguientes requisitos. 

I. Plazo del contrato: Del 23 de mayo hasta el 31 de diciembre del año en curso. 
 
II. Tipo de Contratación: Contrato Abierto a Precio Fijo por un monto mínimo y máximo mensual 
para la prestación del servicio, de conformidad con el Artículo 28 de la Ley Número 539 de 
Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo tanto se deberá cotizar de acuerdo al anexo único  adjunto 
al presente. 

 
III. Condiciones de pago: Quince días hábiles posteriores a la prestación del servicio contra 
entrega de Factura Electrónica debidamente requisitada, la cual deberá expedirse a nombre del 
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, Av. Américas No. 24, Col. Aguacatal, C.P. 91130, 



 

 

R.F.C. CBE880730K13, Xalapa, Ver; el pago se hará en moneda nacional y por transferencia 
bancaria. 

 
IV. Fianza de Garantía: por el 10% del monto total del contrato sin incluir el Impuesto al Valor 
Agregado. 

 
V. Facturación: La factura electrónica deberá remitirse a los correos electrónicos: 
facturas@cobaev.edu.mx y compras@cobaev.edu.mx. 

 
TERCERO.- De conformidad con el Anexo 8 de las bases de participación, la persona física 
adjudicada se compromete a sostener sus precios aún en caso de errores aritméticos, en un 
término de 45 días naturales a partir del acto de apertura, de igual manera, en términos de la 
Cláusula Décima Tercera de la bases de la licitación se apercibe al prestador C. VICTORIANO 
TOBALINA BIGURRA para que dentro dentro del día   hábil siguiente a la notificación del fallo 
presente la documentación legal requerida para la elaboración del Contrato, asimismo se le 
requiere a que comparezca ante el Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales 
del COBAEV,el día 20 de mayo del 2016 en un horario de 10:00 a 14:00 horas para suscribir el 
Contrato correspondiente, de acuerdo a lo establecido en la Cláusula Décima Quinta de las bases 
de la licitación. 
 
CUARTO.- Notifíquese a las personas físicas participantes, de conformidad con lo dispuesto por el 
Artículo 44 de la Ley No. 539 de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de 
Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en los  términos previstos en las 
bases del presente concurso. 

Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la Comisión constituida para la emisión del 
Fallo del Dictamen Técnico Económico del Procedimiento de Licitación Simplificada No. LS-
104C80804-02-16, RELATIVO A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE  IMPRESIÓN  PARA 
OFICINAS CENTRALES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ 
 

ATENTAMENTE 

 
 

 
C.P. LUIS ALBERTO CRUZ RODRÍGUEZ 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL COBAEV 
Y PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN 

 
 

 
 
 
 
 

  



 

 

ANEXO ÚNICO 
 
 
 

LICITACIÓN SIMPLIFICADA NO. LS-104C80804-02-16, RELATIVO A LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE  IMPRESIÓN  PARA OFICINAS CENTRALES DEL COLEGIO DE BACHILLERES 
DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

1 Impresión de lona  M2 136.43 21.83 $158.26 125.00 20.00 $145.00 133.75 21.40 155.15 

2 
Impresión de carteles para 
difusión del sorteo 

Pieza 27.29 4.37 $31.66 25.00 4.00 $29.00 26.75 4.28 31.03 

3 
Impresión de  flayers 
publicitarios 

Pieza 5.46 0.87 $6.33 5.00 0.80 $5.80 5.35 0.86 6.21 

4 Impresión de playeras Pieza 277.95 44.47 $322.42 250.00 40.00 $290.00 272.50 43.60 316.10 

5 Impresión de carteles Pieza 22.24 3.56 $25.80 20.00 3.20 $23.20 21.80 3.49 25.29 

6 Impresión de invitaciones Pieza 16.68 2.67 $19.35 15.00 2.40 $17.40 16.35 2.62 18.97 

7 
Reproducción de 
certificados de terminación 
de estudios 

Pieza 10.01 1.60 $11.61 9.00 1.44 $10.44 9.87 1.58 11.45 

8 
Reproducción de diplomas 
de capacitación para el 
trabajo 

Pieza 10.01 1.60 $11.61 9.00 1.44 $10.44 9.87 1.58 11.45 

9 

Reproducción de 
certificados de terminación 
de estudios, capacitación 
en arte. 

Pieza 21.12 3.38 $24.50 19.00 3.04 $22.04 20.71 3.31 24.02 

10 
Reproducción de diplomas 
de capacitación para el 
trabajo en arte 

Pieza 21.75 3.48 $25.23 19.00 3.04 $22.04 20.71 3.31 24.02 

11 
Reproducción de 
certificados incompletos 

Pieza 17.33 2.77 $20.10 15.00 2.40 $17.40 16.50 2.64 19.14 

12 
Reproducción e impresión 
de folders para egresados 

Pieza 10.40 1.66 $12.06 9.00 1.44 $10.44 9.90 1.58 11.48 

13 
Impresión de calendario 
escolar  

Pieza 17.33 2.77 $20.10 15.00 2.40 $17.40 16.50 2.64 19.14 



 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

14 
Impresión de calendario- 
separador escolar   

Pieza 6.93 1.11 $8.04 6.00 0.96 $6.96 6.60 1.06 7.66 

15 
Reproducción de 
Reglamento Escolar 

Pieza 25.41 4.07 $29.48 22.00 3.52 $25.52 24.20 3.87 28.07 

16 
Impresión de trípticos para 
ofertar el servicio educativo 
del COBAEV 

Pieza 1.96 0.31 $2.27 1.69 0.27 $1.96 1.86 0.30 2.16 

17 Impresión de trípticos  Pieza 25.32 4.05 $29.37 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

18 
Impresión de botones 
metálicos circulares 

Pieza 29.40 4.70 $34.10 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 

19 
Impresiones de 
reconocimientos y 
nombramientos 

Pieza 23.52 3.76 $27.28 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

20 Impresión de gafetes Pieza 35.28 5.64 $40.92 30.00 4.80 $34.80 33.60 5.38 38.98 

21 
Impresión de 
personificadores 

Pieza 52.92 8.47 $61.39 45.00 7.20 $52.20 50.40 8.06 58.46 

22 
Impresión de letreros para 
oficina 

Pieza 173.04 27.69 $200.73 150.00 24.00 $174.00 168.00 26.88 194.88 

23 
Impresión de convocatorias  
para ofertar el servicio 
educativo del COBAEV 

Pieza 2.27 0.36 $2.63 1.97 0.32 $2.29 2.21 0.35 2.56 

24 
Impresión de constancias y 
reconocimientos tamaño 
carta 

Pieza 20.76 3.32 $24.08 18.00 2.88 $20.88 20.16 3.23 23.39 

25 
Impresión de boletos  para 
Sorteo 

Pieza 1.44 0.23 $1.67 1.25 0.20 $1.45 1.40 0.22 1.62 

26 
Reproducción e impresión 
de pulseras tyvek 

Pieza 11.54 1.85 $13.39 10.00 1.60 $11.60 11.20 1.79 12.99 

27 Impresión de invitaciones Pieza 17.30 2.77 $20.07 15.00 2.40 $17.40 16.80 2.69 19.49 

28 
Impresión módulos para 
venta de boletos 

Pieza 1730.40 276.86 $2,007.26 1500.00 240.00 $1,740.00 1680.00 268.80 1948.80 

29 Flayers publicitarios Pieza 23.07 3.69 $26.76 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

30 Impresión de tabloides Pieza 28.84 4.61 $33.45 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 



 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

31 Impresión de mapas  Pieza 28.84 4.61 $33.45 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



 

 

C. JOSÉ TORRES JIMÉNEZ 
C.P. 91190 
XALAPA, VER.  
P R E S E N T E.  
 

 

XALAPA, VER., 19 DE MAYO DE 2016 
 
De conformidad con el Artículo 57 Segundo Párrafo de la Ley 539 de Adquisiciones, 
Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave y demás relativos y aplicables de la Ley en la misma materia, se procede a la 
emisión del presente Fallo de la Licitación Simplificada No.  LS-104C80804-02-16, RELATIVA A 
LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN  PARA OFICINAS CENTRALES DEL 
COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ, cuyos puntos de resolución son los 
siguientes: 

 
SE RESUELVE 

PRIMERO.- Una vez valorados por la Comisión de Licitación los aspectos  técnicos y económicos 
vertidos en el Dictamen Técnico Económico del Procedimiento de Licitación Simplificada  No. LS-
104C80804-02-16, relativo a la contratación del servicio de impresión  para Oficinas Centrales del 
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz de esta fecha,  y que habiéndose satisfecho las 
especificaciones solicitadas en las bases de participación correspondientes a la Licitación que 
ahora nos ocupa y al resultado del estudio de mercado en cuanto a precio, calidad, financiamiento 
y demás circunstancias pertinentes, se determina lo siguiente: 

Se adjudican las 31 partidas en concurso, conforme al ANEXO ÚNICO, parte integrante de este 
documento, correspondiente a la contratación del servicio de la impresión  para Oficinas Centrales 
del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, al C. VICTORIANO TOBALINA BIGURRA, 
toda vez que cumplió con las especificaciones técnicas que fueron solicitadas por el Organismo en 
las bases de participación y presentó el precio más bajo.   
 
SEGUNDO.- En términos de lo establecido en la Cláusula Cuarta de las bases de licitación el 
participante  ganador debe cumplir con lo siguientes requisitos. 

I. Plazo del contrato: Del 23 de mayo hasta el 31 de diciembre del año en curso. 
 
II. Tipo de Contratación: Contrato Abierto a Precio Fijo por un monto mínimo y máximo mensual 
para la prestación del servicio, de conformidad con el Artículo 28 de la Ley Número 539 de 
Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo tanto se deberá cotizar de acuerdo al anexo único  adjunto 
al presente. 

 
III. Condiciones de pago: Quince días hábiles posteriores a la prestación del servicio contra 
entrega de Factura Electrónica debidamente requisitada, la cual deberá expedirse a nombre del 
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, Av. Américas No. 24, Col. Aguacatal, C.P. 91130, 
R.F.C. CBE880730K13, Xalapa, Ver; el pago se hará en moneda nacional y por transferencia 
bancaria. 



 

 

 
IV. Fianza de Garantía: por el 10% del monto total del contrato sin incluir el Impuesto al Valor 
Agregado. 

 
V. Facturación: La factura electrónica deberá remitirse a los correos electrónicos: 
facturas@cobaev.edu.mx y compras@cobaev.edu.mx. 

 
TERCERO.- De conformidad con el Anexo 8 de las bases de participación, la persona física 
adjudicada se compromete a sostener sus precios aún en caso de errores aritméticos, en un 
término de 45 días naturales a partir del acto de apertura, de igual manera, en términos de la 
Cláusula Décima Tercera de la bases de la licitación se apercibe al prestador  C. VICTORIANO 
TOBALINA BIGURRA  para que dentro dentro del día hábil siguiente a la notificación del fallo 
presente la documentación legal requerida para la elaboración del Contrato, asimismo se le 
requiere a que comparezca ante el Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales 
del COBAEV,el día 20 de mayo del 2016 en un horario de 10:00 a 14:00 horas para suscribir el 
Contrato correspondiente, de acuerdo a lo establecido en la Cláusula Décima Quinta de las bases 
de la licitación. 
 
CUARTO.- Notifíquese a las personas físicas participantes, de conformidad con lo dispuesto por el 
Artículo 44 de la Ley No. 539 de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de 
Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en los  términos previstos en las 
bases del presente concurso. 

Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes de la Comisión constituida para la emisión del 
Fallo del Dictamen Técnico Económico del Procedimiento de Licitación Simplificada No. LS-
104C80804-02-16, RELATIVO A LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE  IMPRESIÓN  PARA 
OFICINAS CENTRALES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE VERACRUZ 
 

 

ATENTAMENTE 

 
 

 
C.P. LUIS ALBERTO CRUZ RODRÍGUEZ 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL COBAEV 
Y PRESIDENTE DE LA COMISIÓN DE LICITACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

ANEXO ÚNICO 
 
 

LICITACIÓN SIMPLIFICADA NO. LS-104C80804-02-16, RELATIVO A LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE  IMPRESIÓN  PARA OFICINAS CENTRALES DEL COLEGIO DE BACHILLERES 
DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

1 Impresión de lona  M2 136.43 21.83 $158.26 125.00 20.00 $145.00 133.75 21.40 155.15 

2 
Impresión de carteles para 
difusión del sorteo 

Pieza 27.29 4.37 $31.66 25.00 4.00 $29.00 26.75 4.28 31.03 

3 
Impresión de  flayers 
publicitarios 

Pieza 5.46 0.87 $6.33 5.00 0.80 $5.80 5.35 0.86 6.21 

4 Impresión de playeras Pieza 277.95 44.47 $322.42 250.00 40.00 $290.00 272.50 43.60 316.10 

5 Impresión de carteles Pieza 22.24 3.56 $25.80 20.00 3.20 $23.20 21.80 3.49 25.29 

6 Impresión de invitaciones Pieza 16.68 2.67 $19.35 15.00 2.40 $17.40 16.35 2.62 18.97 

7 
Reproducción de 
certificados de terminación 
de estudios 

Pieza 10.01 1.60 $11.61 9.00 1.44 $10.44 9.87 1.58 11.45 

8 
Reproducción de diplomas 
de capacitación para el 
trabajo 

Pieza 10.01 1.60 $11.61 9.00 1.44 $10.44 9.87 1.58 11.45 

9 

Reproducción de 
certificados de terminación 
de estudios, capacitación 
en arte. 

Pieza 21.12 3.38 $24.50 19.00 3.04 $22.04 20.71 3.31 24.02 

10 
Reproducción de diplomas 
de capacitación para el 
trabajo en arte 

Pieza 21.75 3.48 $25.23 19.00 3.04 $22.04 20.71 3.31 24.02 

11 
Reproducción de 
certificados incompletos 

Pieza 17.33 2.77 $20.10 15.00 2.40 $17.40 16.50 2.64 19.14 

12 
Reproducción e impresión 
de folders para egresados 

Pieza 10.40 1.66 $12.06 9.00 1.44 $10.44 9.90 1.58 11.48 

13 
Impresión de calendario 
escolar  

Pieza 17.33 2.77 $20.10 15.00 2.40 $17.40 16.50 2.64 19.14 



 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

14 
Impresión de calendario- 
separador escolar   

Pieza 6.93 1.11 $8.04 6.00 0.96 $6.96 6.60 1.06 7.66 

15 
Reproducción de 
Reglamento Escolar 

Pieza 25.41 4.07 $29.48 22.00 3.52 $25.52 24.20 3.87 28.07 

16 
Impresión de trípticos para 
ofertar el servicio educativo 
del COBAEV 

Pieza 1.96 0.31 $2.27 1.69 0.27 $1.96 1.86 0.30 2.16 

17 Impresión de trípticos  Pieza 25.32 4.05 $29.37 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

18 
Impresión de botones 
metálicos circulares 

Pieza 29.40 4.70 $34.10 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 

19 
Impresiones de 
reconocimientos y 
nombramientos 

Pieza 23.52 3.76 $27.28 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

20 Impresión de gafetes Pieza 35.28 5.64 $40.92 30.00 4.80 $34.80 33.60 5.38 38.98 

21 
Impresión de 
personificadores 

Pieza 52.92 8.47 $61.39 45.00 7.20 $52.20 50.40 8.06 58.46 

22 
Impresión de letreros para 
oficina 

Pieza 173.04 27.69 $200.73 150.00 24.00 $174.00 168.00 26.88 194.88 

23 
Impresión de convocatorias  
para ofertar el servicio 
educativo del COBAEV 

Pieza 2.27 0.36 $2.63 1.97 0.32 $2.29 2.21 0.35 2.56 

24 
Impresión de constancias y 
reconocimientos tamaño 
carta 

Pieza 20.76 3.32 $24.08 18.00 2.88 $20.88 20.16 3.23 23.39 

25 
Impresión de boletos  para 
Sorteo 

Pieza 1.44 0.23 $1.67 1.25 0.20 $1.45 1.40 0.22 1.62 

26 
Reproducción e impresión 
de pulseras tyvek 

Pieza 11.54 1.85 $13.39 10.00 1.60 $11.60 11.20 1.79 12.99 

27 Impresión de invitaciones Pieza 17.30 2.77 $20.07 15.00 2.40 $17.40 16.80 2.69 19.49 

28 
Impresión módulos para 
venta de boletos 

Pieza 1730.40 276.86 $2,007.26 1500.00 240.00 $1,740.00 1680.00 268.80 1948.80 

29 Flayers publicitarios Pieza 23.07 3.69 $26.76 20.00 3.20 $23.20 22.40 3.58 25.98 

30 Impresión de tabloides Pieza 28.84 4.61 $33.45 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 



 

 

P
A

R
T

 

DESCRIPCION 

U
N

ID
A

D
 D

E
 

M
E

D
ID

A
 

ALBERTO ANTONIO 
BENAVIDES TORRES 

VICTORIANO TOBALINA 
BIGURRA 

JOSÉ TORRES 
JIMENEZ 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

P
. 
U

N
IT

 

IVA TOTAL 

31 Impresión de mapas  Pieza 28.84 4.61 $33.45 25.00 4.00 $29.00 28.00 4.48 32.48 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


